fornecedores do ramo de atividade pertinente, visando assegurar a representatividade do

mercado e a observância dos princípios da economicidade e competitividade. Após a

coleta e análise das propostas, procedeu-se ao cálculo do valor médio, resultando no

montante estimado de R$ 154.626,00 [cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e vinte

e seis reais), o qual servirá como referência para a contratação

12

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAçÃO - ARTIGO 18, § 1", INCISO VI

6,1. Os valores máximos dos itens mencionados nas tabelas anteriores foram

cuidadosamente estimados com base na pesquisa de preços detalhada, conforme descrito

[...]

Excelentíssimo Senhor,

Em atenção ao contido no Processo Administrativo sob no 0109/2025, em
especial, a página no 024, informa a existência de previsão orçamentária suficiente
para a realização das despesas pretendidas até o limite requerido, ou seja, R$
154.626,00 (cento e cinquenta e quatro mil e seiscentos e vinte e seis reais) conforme
dotação abaixo relacionada:

a) 06.01.08.244.0009.2.019.000.3.3.90.32.00 - Fonte: 000.

Salienta-se aos Gestores e/ou Responsáveis pela execução das
despesas, que devem sempre ater-se aos saldos das dotaçôes orçamentárias antes
de autorizar a execuçáo das mesmas, uma vez que, os mesmos não especificam os